



17. oktober 2016

EM 2016/107

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut til FM2017 pålægges at udarbejde en redegørelse med tiltag til, at udvikle en mere familievenlig arbejdsmarkedspolitik.

(Medlem af Inatsisartut Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit)

Medlem af Inatsisartut Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit fremsat et forslag med et krav om at der til FM2017 fremlægges redegørelse om igangsættelse af en mere familievenlig arbejdsmarkedspolitik.

Vores holdning er, at vi skal holde fokus på, at hele samfundet skal køre optimalt, fordi der i disse år er blevet mere synligt, at der er uligevægt i levevilkårene, og det bør vi gøre noget ved.

Hvis vi ikke justerer levevilkårene for befolkningen, vil vi bevæge os hen imod alvorlige problemer. Vi oplever endda, at der er flere familier, der bliver smidt ud af deres boliger og det kan vi ikke acceptere og vi bør benytte anledningen til at analysere, hvorfor vi giver dem disse betingelser.

Den paradox vi er kommet i, hvor der er mangel på arbejdskraft, selvom der er arbejdsløshed, skal tages alvorligt og vi skal begynde at diskutere og tage initiativ til at løse problemet og se på de krav vi stiller og de procedurer, som gør dette fænomen gældende i arbejdsmarkedet.

Vi støtter forslaget om, at pålægge Naalakkersuit om, at fremsætte en redegørelse om forbedring af familiernes levevilkår, fuldtud. Der skal tage initiativ til tiltag for at løse op for de problemer, der er i disse år, og der skal sættes fokus på, hvordan levevilkårene er for familierne og der skal igangsættes tiltag for at forbedre vilkårene for børnefamilierne.

Det er i alles interesse, at familiers skal have gode levevilkår, ikke mindst når det gælder familier med børn. Fordi vi giver børnefamilier uensartede levevilkår, og vi skal holde fokus på den problemstilling og debattere tiltag for at løse disse problemer.

Når det gælder børn, der passes i daginstitutionerne er betalingen for børnene meget forskellige for forældrene, fordi de takseres efter forældrenes årlige indkomst og vi bør stille spørgsmål ved om denne udgangspunkt er tidsvarende, og debattere videre tiltag. Fordi de får den samme pleje, og vi bør konstruere et retfærdigt system, der skal glæde alle børnefamilier.

Det er ikke kun disse problemstillinger, vi skal have ændret, og vi skal give børnene den samme tilskud. Det skal være til glæde for alle familier, at have børn. Vi skal også lave en konstruktion, der støtter op om, at det bliver attraktivt for familierne at få børn, så vi i fremtiden sikrer en tilstrækkelig arbejdskraft.

Er det mon passende, at vi udbetaler børnetilskud en gang om måneden, fordi dengang da børnetilskuddet blev udbetalt for hvert kvartal, var der nok til at børnene kunne få nyt tøj, og da vi begyndte at udbetale tilskuddet hver måned, blev det der blev udbetalt ikke nok til at købe nyt tøj og vi vil benytte denne anledning til at gøre opmærksom på det.

Prisstigninger på varer og husleje i disse år, giver anstrengende betingelser for børnefamilierne, for når forældrene har en årlig intjening på over 280.000 kr. fratages alle tilskud, og det bevirker, at de familier, der har en gennemsnitlig indkomst gennemgår virkelig dårlige levevilkår.

Derudover bør vi give børnefamilierne gunstigere vilkår med hensyn til boligsikring. Det at have børn, skal være til glæde og ikke en belastning.

Enlige mødre og fædre oplever ligeledes trange vilkår, og de er nødt til at arbejde længe, for at tjene flere penge, så de kan følge med, og det medfører, at de ikke har tid til deres børn, og de betingelser er ikke acceptable, især når de er berettiget have et familieliv, og vi skal ligeledes tage de problemstillinger som enlige mødre og enlige mødre og fædre gennemgår.

Med disse ord støtter vi Naalakkersuisuts ændringsforslag om, at emnet fremsættes til EM2017. Fordi vi mener, at det er nødvendigt med tilstrækkelig tid til en udredningsarbejde medr at udvikle en mere familievenlig arbejdsmarkedspolitik og at tidsrammen til FM2017 er snæver.

Hans Enoksen